
 �से �काशनी  PRESS RELEASE 

संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, एस.बी.एस.मागर्, मंुबई-400001 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Department of Communication, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001 
फोन/Phone: 022- 22660502  

 

भारतीय �रज़व� ब�क 
RESERVE BANK OF INDIA  

0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi 
              Website : www.rbi.org.in 
     ई-मेल/email: helpdoc@rbi.org.in 

  
23 �दसंबर 2020  

 
23 �दसबंर 2020 को आयोिजत राज्य सरकार� / क� � शािसत �दशे� के राज्य िवकास ऋण� के ओएमओ खरीद नीलामी तथा  

24 �दसबंर 2020 को िनपटान के प�रणाम  

I. ओएमओ राज्य िवकास ऋण� के खरीद प�रणाम� के सार   

�रज़वर् ब�क �ारा अिधसूिचत सकल रािश (अं�कत मूल्य)  : ₹ 10,000 करोड़ 
�ितभािगय� �ारा �स्तािवत कुल रािश (अं�कत मलू्य)  : ₹ 12,573 करोड़ 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश (अं�कत मलू्य)  : ₹ 10,000 करोड़ 

II. ओएमओ खरीद नीलामी के िववरण  
 

 

�ितभिूत 
8.18% िबहार 

एसडीएल 2029 
8.2% िबहार 

एसडीएल 2029 
8.21% िबहार 

एसडीएल 2029 
8.05% गुजरात  
एसडीएल 2029 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 8 5 9 8 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) 
(₹ करोड़ म�) 359 252 410 717 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 6 4 7 6 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 259 151 340 647 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5198 6.5117 6.5124 6.4910 

कट ऑफ मलू्य (₹) 110.31 110.47 110.51 109.83 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5440 6.5253 6.5884 6.5179 

भा�रत औसत मलू्य (%) 110.15 110.38 110.01 109.65 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

 

�ितभिूत 
7.73% गुजरात  
एसडीएल 2029 

8.35% गुजरात  
एसडीएल 2029 

7.33% ह�रयाणा 
एसडीएल 2031 

7.19% ह�रयाणा 
एसडीएल 2030 

 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 10 9 शून्य शून्य 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 1285 366 लागू नह�  लागू नह�  

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 8 6 लागू नह�  लागू नह�  
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 525 326 लागू नह�  लागू नह�  

कट ऑफ �ितफल (%) 6.4447 6.4927 लागू नह�  लागू नह�  

कट ऑफ मलू्य (₹) 108.14 111.65 लागू नह�  लागू नह�  

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5199 6.5224 लागू नह�  लागू नह�  

भा�रत औसत मलू्य (%) 107.64 111.45 लागू नह�  लागू नह�  
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
 
 

�ितभिूत 
7.18% ह�रयाणा 
एसडीएल 2029 

7.09% कनार्टक 
एसडीएल 2030 

6.97% कनार्टक 
एसडीएल 2030 

8.32% कनार्टक 
एसडीएल 2029 

 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 3 16 10 11 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 65 341 364 664 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 3 16 7 11 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 65 341 274 664 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5194 6.4496 6.4194 6.4205 

कट ऑफ मलू्य (₹) 104.30 104.39 103.76 111.97 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5343 6.5006 6.5211 6.4663 

भा�रत औसत मलू्य (%) 104.20 104.03 103.05 111.66 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

 

�ितभिूत 
7.2% महारा� 
एसडीएल 2029 

7.83% महारा� 
एसडीएल 2030 

7.27% महारा� 
एसडीएल 2030 

7.21% पजंाब 
एसडीएल 2029 

 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 14 12 11 2 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 1064 1187 570 10 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 12 7 11 1 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 1014 940 570 5 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5139 6.5139 6.4805 6.5560 

कट ऑफ मलू्य (₹) 104.54 109.05 105.34 104.25 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5520 6.5483 6.5206 6.5560 

भा�रत औसत मलू्य (%) 104.28 108.80 105.06 104.25 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  98.69 लागू नह�  लागू नह�  

 

�ितभिूत 
7.19% पजंाब 

एसडीएल 2029 
7.6% पजंाब 

एसडीएल 2029 
6.71% राजस्थान 
एसडीएल 2030 

7.08% राजस्थान 
एसडीएल 2029 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 1 1 3 6 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 10 725 1350 249 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं शून्य 1 2 6 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) लागू नह�  725 700 249 

कट ऑफ �ितफल (%) लागू नह�  6.5683 6.5137 6.5281 

कट ऑफ मलू्य (₹) लागू नह�  106.60 101.35 103.60 

भा�रत औसत �ितफल (%) लागू नह�  6.5683 6.5208 6.5340 

भा�रत औसत मलू्य (%) लागू नह�  106.60 101.30 103.56 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

 
 



3 
 

�ितभिूत 
8.32% राजस्थान 
एसडीएल 2029 

7.59% तिमलनाडु 
एसडीएल 2031 

7.5% तिमलनाडु 
एसडीएल 2029 

7.75% तिमलनाडु 
एसडीएल 2030 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 10 शून्य 1 10 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 255 लागू नह�  50 617 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 4 लागू नह�  1 10 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 160 लागू नह�  50 617 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5117 लागू नह�  6.5286 6.4656 

कट ऑफ मलू्य (₹) 111.25 लागू नह�  106.14 108.85 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5252 लागू नह�  6.5286 6.5165 

भा�रत औसत मलू्य (%) 111.16 लागू नह�  106.14 108.48 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबटंन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

 

�ितभिूत 
7.12% उ�र �दशे 
एसडीएल 2029 

7.3% उ�र �दशे 
एसडीएल 2030 

8.45% उ�र �दशे 
एसडीएल 2029 

7.05% पि�म 
बगंाल एसडीएल 

2030 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 16 शून्य 5 7 
कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ 
करोड़ म�) 436 लागू नह�  141 781 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 10 लागू नह�  4 6 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश 
(अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 286  लागू नह�  136 756 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5145 लागू नह�  6.5150 6.5299 

कट ऑफ मलू्य (₹) 103.93 लागू नह�  112.10 103.54 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5310 लागू नह�  6.5239 6.5356 

भा�रत औसत मलू्य (%) 103.82 लागू नह�  112.04 103.50 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� 
का आिंशक आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  लागू नह�  

 

�ितभिूत 
7.2% पि�म बगंाल 

एसडीएल 2030 
7.3% पि�म बगंाल 

एसडीएल 2029 

�ा� �स्ताव� क� सखं्या 8 2 

कुल �स्तािवत रािश (अ�ंकत मलू्य) (₹ करोड़ म�) 290 15 

स्वीकृत �स्ताव� क� स.ं 4 1 
�रज़वर् ब�क �ारा स्वीकृत कुल रािश (अ�ंकत मलू्य) 
(₹ करोड़ म�) 195 5 

कट ऑफ �ितफल (%) 6.5480 6.5474 

कट ऑफ मलू्य (₹) 104.45 105.00 

भा�रत औसत �ितफल (%) 6.5523 6.5474 

भा�रत औसत मलू्य (%) 104.42 105.00 
कट ऑफ मलू्य पर �ितस्पध� �स्ताव� का आिंशक 
आबंटन �ितशत लागू नह�  लागू नह�  

 
 
                                                                                                                    अजीत �साद 
�से �काशनी: 2020-2021/821                                                                            िनदशेक  


	              Website : www.rbi.org.in
	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

